Российская Федерация

Ростовская область

муниципальное образование

«Константиновский район»

Собрание депутатов
 Константиновского района
РЕШЕНИЕ
О ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой Программы «Развитие физической культуры и спорта в Константиновском районе на 2011-2015 годы» за 2013год
	Принято

Собранием депутатов

	29.04.2014 г.

Заслушав и обсудив информацию начальника сектора по физической культуре и спорту Администрации Константиновского района                           А.М. Кузмичева о ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой Программы «Развитие физической культуры и спорта в Константиновском районе на 2011-2015годы» за 2013год, в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом муниципального образования «Константиновский район»,
Собрание депутатов
Константиновского района
решило:
1. Принять к сведению информацию начальника сектора физической культуры и спорта Константиновского района А.М. Кузмичева    о ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой Программы «Развитие физической культуры и спорта в Константиновском районе на 2011-2015 годы» за 2013 год.
2. Признать работу сектора по физической культуре и спорту Администрации Константиновского района по реализации муниципальной долгосрочной целевой Программы «Развитие физической культуры и спорта в Константиновском районе на 2011-2015 годы» за 2013 год удовлетворительной.

3. Рекомендовать главам поселений Константиновского района ввести в штатное расписание 0.5 ставки инструктора по спорту.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, социальным вопросам, связям с общественными организациями, партиями, движениями, работе со средствами массовой информации, правопорядку и защите прав граждан.
5. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
	Председатель Собрания депутатов Константиновского района

________________Е.Р. Гавриленко

	Глава Константиновского района

______________Б.Е. Хлопяников

г. Константиновск

« 29 » апреля 2014 г.

№ 263

ОТЧЕТ

О ходе реализации долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Константиновском районе на

2011-2015г. за 2013год.
       Постановлением администрации Константиновского района № 1209 от 28.10.2010г. была утверждена муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта в Константиновском районе на 2011-2015г.».

Основные задачи программы:

1. Повышение интереса населения района к занятиям физической культурой и спортом.

2. Развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом в образовательных учреждениях и  по месту жительства.

3. Укрепление материально-технической базы образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования спортивной направленности.

4. Во влечение жителей Константиновского района различного возраста, состояния здоровья  и социальное положения в регулярных занятиях физической культурой и спортом и приобщение и к здоровому образу жизни.

5. Создание оптимальных условий для подготовки сборных команд Константиновского района.

6. Развитие материально-технической базы.

 На реализацию Программы в 2013 году предусматривалось финансирование из бюджета Константиновского района в размере 663,1 тысячи рублей.

Освоено 662,1тысяч рублей, что составляет 99,8 % выделенных средств;

· Проведение всероссийских, областных, районных и городских соревнований, чемпионатов, первенств и турниров по видам спорта согласно календарному плану.

           В 2013 году на территории Константиновского района проведено:

     - всероссийских соревнований – 2;

     - областных зональных соревнований – 25;

    - районных и городских соревнований – 74.

     На проведение спортивных мероприятий в 2013 году было запланировано 551,8 тысяч рублей. Израсходовано 550,8 тысяч рублей. Не освоено – 1,0 тысячи рублей, по причине отсутствия потребности финансирования планового объема.

· Приобретение спортивного инвентаря для спортивных команд Константиновского района.

            На приобретение спортивного инвентаря для спортивных команд Константиновского района в 2013 году было запланировано 111,3 тысяч рублей. Израсходовано 111,3 тысячи рублей.

       - манишка детская (40 шт)

       - мяч для мини-футбола (8 шт)

       - мяч футбольный (10шт)

       - мяч баскетбольный   (10 шт)

       - мяч волейбольный   (5 шт)

      - бутсы (14 пар)
     - футбольная форма  (11комплектов).

Программа осуществлялась путем реализации следующих мероприятий:

  -  проведение спортивно-массовых мероприятий среди детей, молодежи и взрослого населения;

  - участие сборных команд Константиновского района и отдельных спортсменов в областных и всероссийских соревнованиях, турнирах, первенствах, чемпионатах, спартакиадах;
  -   пропаганда физической культуры в средствах массовой информации и сети интернет;

  -   приобретение спортивного инвентаря, оборудования, формы для организации спортивно-массовой работы и проведений спортивных мероприятий.

Реализация мероприятий программы осуществляется в целом  сектором по ФК и С совместно с муниципальными спортивными школами, учебными заведениями, общественными спортивными организациями и велась в рамках текущего бюджетного финансирования, в котором основное место отводилось статьям, связанным с проведением спортивно-массовых мероприятий и приобретением спортивного инвентаря.

  В соответствии с районным календарным планом спортивно-массовых мероприятий за 2013 год проводилась: физкультурно-спортивная работа со всеми возрастными категориями граждан.

  За 2013 год сектором по ФК и С было проведено 101 спортивно-массовое мероприятие.

Наиболее значимые из них:

-, турнир памяти казака Атамана Степана Разина, Всероссийский турнир по вольной борьбе посвященный Дню г. Константиновска. В каждом турнире принимает участие свыше 250 человек из городов Ростовской области  и ЮФО (Кабардино-Балкария, Карачаево-Черкесия, Дагестан, Осетия, Калмыкия, Краснодар, Ставрополь, Волгоград и дг.).

25-обласных зональных соревнований:

 - кожаный мяч 3 возрастные группы по футболу

 - по баскетболу Локомотив-школьная лига

 - соревнования допризывной и призывной молодежи

 - соревнования подростковых клубов по месту жительства

 - соревнования сельской спартакиады Дона по вольной борьбе и  армспорту
 - областные однодневные турниры по мини-футболу  для юношей разных возрастных групп - 6 турниров

 - областные зональные соревнования на кубок победы по футболу среди взрослых.

 - областные зональные соревнования чемпионата Ростовской области по мини-футболу среди взрослых.

 Практически во всех зональных соревнованиях спортсмены Константиновского района  были победителями, и участвовали в финальных областных соревнованиях.

Согласно календарного плана в районе проходили соревнования по следующим видам спорта:

 - волейбол, мини-футбол, баскетбол, армспорт, настольный теннис, шахматы, пауэрлифтинг, пулевая стрельба, бильярд, вольная борьба, среди разных возрастных групп.
Традиционно проводились спортивные праздники приуроченные к знаменательным датам «День Защитника отечества», «День Победы», «День футбола УЕФА», «День Физкультурника», День Народного Единства».

 - физкультурная работа с детьми школьного возраста.

В районе функционирует две спортивные школы в которых занимаются спортом 945 человек, и работают секции по:

 - вольной борьбе, пауэрлифтингу, футболу, баскетболу, велоспорту, конному спорту, пулевой стрельбе, аэробика.

ДК «Мир» работают секции по баскетболу, настольному теннису, кикбоксингу.

По всем вышеуказанным видам спорта, проводятся спортивные соревнования согласно календарного плана, а лучшие спортсмены участвуют в областных всероссийских соревнованиях.

Регулярно проводятся соревнования среди общеобразовательных школ района, так в 2013 году были проведены следующие мероприятия:

  - Легкоатлетический кросс - 203 человека

  - Соревнования по баскетболу - 48 человек

  - Настольный теннис - 60 человек

  - Футбол - 93 человека

  - Шахматы - 54 человека

  - Турслет - 72 человека

  - Президентские игры и состязания -293 человек

КСОШ №2 участвовала в 2013 году в областном конкурсе на лучшую постановку спортивно-массовой работы по месту учебы и заняла 1-е место.

Министерством спорта Ростовской области направлена документация на участие во всероссийском конкурсе, где КСОШ№2 заняла 2 место. Школа была награждена грамотой и денежным призом МинСпорта России, а преподаватель Краснянская Л.Н. отмечена благодарностью министра РФ.
  Николаевская коррекционная школа принимала в областном конкурсе на лучшую постановку спортивно-массовой работы, среди детских домов и школ интернатов и заняла 1 место в области.
Развитие студенческого спорта.

В 2013 году для развития студенческого спорта проводилась  ряд спортивно-массовых мероприятий среди средне - специальных учебных заведений и учебных заведений г. Константиновска. В прошедшем году была проведена Спартакиада учебных заведений г. Константиновска по следующим видам спорта:

 - армспорт
- футбол

 - гиревой спорт
- баскетбол

 - силовое четырехборье
- настольный теннис

 - мини-футбол

Количество участников составило
Победитель Спартакиады:

1м – КСХТ

2м – КПК

3м – КСОШ №2

 Учащиеся ССУЗОВ регулярно принимают участие в районных соревнованиях, а так же выступают в составе сборных команд района на областных соревнованиях. В каждом учебном заведении ведется секционная работа.

Физкультурная работа с лицами старшего возраста:

 - Для данной категории лиц регулярно проводятся соревнования по шахматам, мини-футболу, баскетболу, настольному теннису волейбол.

 -  В ДК «Мир» работают секции для лиц старшего возраста.

   На территории Константиновского района находятся 108 спортивных сооружений:

 - 1 стадион

 - 72 плоскостных спортивных сооружений

 - 14 спортивных залов стандартных размеров, 1-36×18, 2-24×12, 11-9×18

 - 4 нестандартных спортзала

 - 2 тира

 - 15 другие спортивные сооружения (которые не соответствуют размерам)

    Работают физкультурные кадры 69 человек, с высшими образованиями 49,  средним 20 чел.
Ведется пропаганда здорового образа жизни, физической культуры и спорта. Все спортивно-массовые мероприятия освещаются в районной газете «Донские огни», где систематически сообщаются о результатах соревнований и на сайте Администрации района.

По итогам 2013 года Константиновский район был награжден за I место по развитию физической культуры и спорта. Итоги проводились по 17-ти показателям,  в которых участвовал Константиновский район.

Анализируя реализацию Программы нужно отметить, что поставленные программные цели и ожидаемые социально-экономические результаты достигнуты путем решения практических и фактических задач. Основные цели и задачи, установленные программой в 2013 году, выполнены с использованием определенного программного объема средств. Выполнение программы следует считать эффективным в связи с тем, что по большинству целевых показателей достигнуты плановые значения, либо фактические значения данных показателей лучше плановых.

      Бюджетные средства в течение  финансового года были освоены полностью по целевому назначению на выполнение программных мероприятий. Программа была завершена 01.01.2014г.

В целях дальнейшего развития физической культуры и спорта в Константиновском районе с 2014 года по 2020 год будет реализовываться муниципальная программа Константиновского района «Развитие физической культуры и спорта»  утвержденная постановлением от 14.10.2013г. № 1928.

Цели и задачи которые ставятся на будущие годы:
 - увеличение доли граждан, систематических занимающихся физической культурой и спортом.

 - капитальный ремонт существующих спортивных сооружений

 - повышение эффективности систематического детско-юношеского спорта, отбора и подготовки  спортивного резерва.

 - успешное выступление сборных команд Константиновского района в областных и всероссийских соревнованиях.
  Увеличение качественных показателей предполагается за счет увеличение финансирования, активизации работы по пропаганде здорового образа жизни, капитальному ремонту и строительству спортивных сооружений.

1